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Om lärarhandledningen
Den här DVD:n är tänkt att kunna fungera både 
som ett filmat föredrag som visas för hela klassen och 
som självstudiematerial i egen takt. Det bästa är nog 
en kombination av de båda. DVD:n är indelad i sex  
kapitel, det är lagom att ta ett kapitel per lektion. 
Eftersom varje kapitel är indelat i kortare avsnitt 
så kan du med fördel till och med dela den på fler  
lektioner. Om ni vill komprimera kursen går det att 
visa kapitel 2 och 4 på samma lektion. Du kan även 
visa kapitel 3 och 5 eller 3 och 7 på samma gång.  
Kapitel 6 är det tyngsta och längsta, det kan med 
fördel delas på två lektioner. Om ni behöver stryka 
någon del för att spara tid så kan kapitel 7 (vitbalans) 
ses som lite överkurs.

Vi har olika sätt att lära oss. Den här DVD:n går  
igenom ganska tekniska delar av att fotografera. 
Varva gärna detta med övningar i komposition  
eller fotografiskt berättande. Då får eleverna naturlig  
övning och tillämpning för de lite hårdare kunska-
perna. Kameran är ju trots allt bara ett verktyg för att 
skapa bilder.

Hör gärna av dig med synpunkter och förslag kring 
hur man kan använda DVD:n. Eftersom den här 
handledningen är i PDF:form så är det lätta att ändra 
och komplettera med fler tips.

Till varje kapitel finns det ett antal övningar. Försök 
att göra några övningar i direkt anslutning till att ni 
sett ett kapitel. Ge fördjupningsövningar som läxa. 
Foto går också bra att arbeta med i grupp, och flera 
av övningarna förutsätter en kompis att fotografera. 
Övningarna märkta med DVD finns även på skivan.

Ett bra tips när du demonstrerar kameran, framförallt 
i kapitel 2 och 4, är att koppla in en kamera på en TV. 
Då kan du visa menyer och bilder direkt på TV:n. 
Ofta finns det med en sladd för detta i kamerans  
förpackning. Lycka till med undervisningen!

2: Kontroller och menyer
Om ni bara använder Nikon- eller Canon-kameror så 
kan ni välja vilket märke som ska visas i menyn. Om 
ni använder andra märken eller har båda fabrikaten 
väljer ni visa alla kameror.
Exakt placering av kontroller och utseende på menyer 
varierar mellan kameramodeller. Många kameror 
har en standardinställning som gör att bara delar av  
menysystemet visas. På DVD:n går vi igenom hur du 
får fram alla menyer, det är bra om eleverna gör den 
här inställningen annars hittar de inte en del av de 
funktioner som gås igenom i andra kapitel.
De flesta kameror går även att återställa till fabriks-
läge. Det är ett bra sätt att återställa kamerorna i  
”utgångsläge” inför en ny klass.

2.1 Kontroller och menyer
Avtryckaren har två steg. Om du bara trycker ner löst 
väcks kameran ur sitt viloläge. Kameran ställer skärpan 
(om autofokusen är påslagen och inställd att aktiveras 
med avtryckaren). Känn efter hur avtryckaren känns. 
När du fotograferar så är det en bra vana att alltid 
först trycka ner avtryckaren halvvägs, titta så att det 
blivit skarp. Först därefter trycker du ner avtryckaren 
hela vägen för att ta bilden. Öva på detta.

2.2 Knappar och kontroller
Bekanta dig med kamerans knappar och kontroll-
hjul. Gå igenom avsnittet igen och pausa efter varje  
funktion som gås igenom. Leta reda på motsvarande 
 knapp/ratt på din egen kamera.

2.3 Fotograferingsläge /drive (DVD)
Ställ kameran i läge för seriebildstagning. Prova att ta 
serier med bilder på något som rör sig (ett barn, en 
bil eller liknande).
Testa sedan att ta en bild av dig själv, med hjälp av 
självutlösaren.

2.4 Menysystem
Ställ in kamerans klocka (datum, tid, tidzon). Passa 
även på att bläddra runt och bekanta dig med meny-
erna. I det här läget är det säkert många funktioner 
som känns lite obegripliga, det är inte säkert att allt är 
sådant som du har användning av. Men successivt lär 
du dig de funktioner som just du behöver.

2.5 Upplösning och filformat
Gå in i menyn och titta vilka olika inställningar 
som din kamera har för bildstorlek. Se hur du väljer  
mellan råfil (RAW/NEF) samt JPEG.

Fler tips och idéer för din 
undervisning hittar du på 
www.fotoautomat.se



3: Brännvidd
Efter att ha sett det här kapitlet är det nyttigt att göra 
övningar som handlar om bildens perspektiv. Hur 
förgrund, huvudmotiv och bakgrund förhåller sig 
till varandra. Utöver övningarna nedan kan eleverna 
gärna öva på att fotografera olika motiv och för varje 
motiv ta bilder med flera olika brännvidder och jäm-
föra. Brännvidd är tydligt kopplat till komposition 
och bildspråk. Det är ett avsnitt som många tycker är 
väldigt roligt att öva på.

3.3 Vidvinkel
Ställ kameran i läge P eller i full automatik. Om du 
har ett stativ så är det bra att använda det i den här 
övningen. Om du har flera objektiv så ska du välja 
det som har kortast brännvidd. Om du har en zoom 
så ställer du den på den kortaste brännvidd (minsta 
siffran = störst bildvinkel).
Ta inomhusbilder ifrån din bostad (klassiska mäklar-
bilder som får rummen att se stora ut). Vad händer 
om du lutar kameran uppåt respektive nedåt. Hur ser 
fönster och dörrar ut, buktar de utåt?

Övning när du har gått igenom hela 
kapitlet brännvidd. (DVD)
Ställ kameran i läge P. Om du har, så ska du sätta 
på ett zoomobjektiv med brännvidd mellan 18 – 70  
millimeter. Men det går också bra med en kort vid-
vinkel (ca 18 mm) och ett objektiv med längre bränn-
vidd (50-100 mm). Be sedan en kamrat stå modell, 
helst utomhus så du har bra ljus. Ta sedan en tajt, 
stående, ansiktsbild med lång brännvidd (ca 70 mm). 
Fyll ut hela bilden med ansiktet. Ta sedan samma bild 
fast med kort brännvidd, dvs 18 mm. Jämför hur  
ansiktsformen påverkas av objektivets brännvidd och 
distorsion.
Ställ sedan din modell ungefär 4 meter framför en 
bil. Ta bilder på olika brännvidder. På samtliga 
bilder så ska du komponera bilden så att personen  
precis får plats i bilden – men du ska tydligt se bilen i  
bakgrunden. Jämför hur bilens storlek upplevs i 
förhållande till personen beroende på vilken bränn-
vidd du använder.

4: Sökare och bildskärm
Inför det här kapitlet bör eleverna ha några bilder på 
sitt minneskort. Helst bilder som de kan radera utan 
att det gör något.

4.1 Sökare och bildskärm
Ta en bild av ett fönster eller en dörr. Försök att 
komponera bilden så att du precis får med kanten 
på dörr- eller fönsterkarmen. Titta sedan på resultatet 
på kamerans bildskärm. Jämför med det du ser i 
sökaren. Hur mycket skiljer sig beskärningen mellan 
sökare och färdig bild?
Prova att skriva bilden på ett A4. Hur väl passar bilden 
i på ett A4-papper?

4.2 Dioptrijustering (DVD)
Prova nu att ställa in dioptrijusteringen så du får 
en skarp och bra sökarbild. Med en korrekt inställd 
sökare blir det lättare att bedöma skärpa.

4.3 Sökaren
Ställ kameran i läge P. Titta sökaren, tryck ner av- 
tryckaren halvvägs. Försök att hitta visningen av  
exponeringstid och bländare. Rikta kameran åt olika 
håll så ser hur de här siffrorna ändrar sig.

4.4 Granska bilder (DVD)
Ta upp lite olika bilder på kamerans bildskärm. Prova 
att zooma in i bilden och granska detaljer. Ändra 
visningsläge och titta på histogram samt över- 
exponeringsvarning. Här kan du också växla visnings-
läge för att se exponeringstid, bländare och andra  
inställningar.
Som en liten extraövning kan du testa att koppla in 
kamerans videoutgång till en TV. På många kameror 
så slocknar kamerans egen bildskärm när du kopplar 
in TV:n. Prova kamerans funktion för att visa bildspel. 

4.5 Radera bilder
Ta en bild av dina fötter. Titta på resultatet på  
kamerans bildskärm. Kasta sedan bilden.

4.6 Live-view
Den här övningen kan du bara göra om din kamera 
har live-view (videosökare, direktvisning).
Testa att ta bilder genom att använda live-view. Gärna 
i lite udda vinklar (håll kameran högt över huvudet, 
ta bilder med kameran liggandes på golvet.) Prova 
gärna att koppla in kamerans videoutgång till en TV 
och använd den som sökare.

Läs mer om licensvillkoren på 
www.fotoautomat.se/licens



5: Skärpa
För att ta bilder med riktigt kort skärpedjup krävs 
ljusstarka objektiv med stora bländaröppningar 
(bländarsiffor på 2.8 och mindre). De enklare 
zoomobjektiv som följer med i kamerapaket är i 
regel inte så ljusstarka. För att kunna demonstrera 
kort skärpedjup krävs då ordentligt avstånd till bak-
grunden samt att ni använder brännvidder som är  
längre än 35 mm.

5.2 Autofokus
Ta reda på hur du växlar mellan autofokus och 
manuellt fokus (ofta på objektivet).

Ta reda på hur du väljer autofokuspunkt (på en del 
kameror måste du ändra i menyinställningar för 
autofokus). Ställ sedan upp några flaskor (det går lika 
bra med böcker eller burkar) på olika avstånd (gärna 
några decimeter i mellan varje flaska). Prova sedan att 
välja vilken av dem som ska bli skarp genom att växla 
autofokuspunkt.
Ställ om autofokusmetod (autofokusläge) till läge C 
(kontinuerlig) eller servo. Prova att fotografera olika 
rörliga motiv (barn, någon som springer, bilar som 
kör). Resultatet kommer att variera beroende på hur 
snabbt de rör sig, samt i vilken riktning i förhållande 
till dig (i sidled eller rakt emot dig) som de rör sig.

Ställ om autofokusmetod till läge S (single, enkel-
servo, one shot). Prova att fotografera stillastående 
samt rörliga motiv (den här metoden är avsedd 
för stillastående motiv). Med största sannolikhet  
kommer du inte lyckas ta några bilder av rörliga  
motiv i detta läge.

5.3 Manuellt fokus (DVD)
Ställ kameran i exponeringsläge P. Gå ut och leta reda 
på en blomma, några löv eller något annat motiv som 
är ungefär lika stort som en handflata. Prova sedan 
att ställa skärpan manuellt. Kontrollera resultatet 
genom att zooma in i den färdiga bilden på kamerans 
bildskärm. Prova sedan att göra samma övning på en  
persons ansikte samt ett kyrktorn.

5.4 Skärpedjup

På de här övningarna får du gärna använda manuellt 
fokus. Använd gärna stativ. Ställ kameran i exponer-
ingsläge A eller Av. Använd en brännvidd i mellan 
50-100 mm. Du bör även vara där det är ljust, gärna 
utomhus.

Ställ upp flaskor, böcker eller liknande på olika 
avstånd. Ställ skärpan på den mittersta flaskan. Ställ 
bländaren på den största bländaröppningen (= den 
minsta bländarsiffran). Ta sedan en serie med bilder 
där du successivt ändrar bländaren (t.ex. i serien 3.5, 
5.6, 11, 22). Jämför bilderna, gärna på din dator 
eller på utskrifter. Se hur skärpedjup varierar med 
bländarvärdet.

Ta sedan hjälp av en kamrat. Ställ upp honom/henne 
3-5 meter framför en vägg. Du ställer dig ca 1 meter 
framför din vän. Prova sedan att ta porträtt med olika 
bländare. Du ska ställa skärpan på personens ansikte 
(ögon). Se hur skärpan i bakgrunden samt i personens 
hår ändras beroende på bländaren.

Sedan ska du testa hur du vid korta brännvidder kan 
utnyttja hyperfokalavståndet för att få allt ifrån ett 
visst avstånd och till oändligheten skarpt. Nu ska du 
använda vidvinkel, gärna 18 mm. Ställ bländaren 
på 22 (exponeringsläge A/Av). Ställ fokusringen på 
0.5 meters avstånd. Håll kameran i höger hand och 
sträck ut vänster hand så långt du kan. Ta nu en bild 
av din hand framför ett avlägset motiv (gärna minst 
30 m till bakgrunden). Nu kommer både handen och 
bakgrunden att bli skarpa.

Spana in våra webbTV-inslag
www.fotoautomat.se

nya avsnitt varje månad



6: Exponering
Exponering upplevs av många som svårt. Innan ni 
ser kapitlet kan ni gärna repetera bråkräkning. Både 
bländare och exponeringstid är bråktal och många 
blir förvirrade av att det kommer in mera ljus ju 
större siffra (i nämnaren).
Många har också en förutfattad idé om att bilder 
blir ljusare om man höjer ISO. Förklara att det är  
balansen mellan bländare, exponeringstid och ISO 
som avgör om det blir en mörk, ljus eller korrekt  
exponerad bild.
Demonstrera gärna exponeringskompensation (+/-). 
Påminn om att de ska återställa till noll när de är klara 
med aktuellt motiv. Förklara även att det förutsätter 
att de tar ”samma bild igen”. Om de riktar kameran 
åt ett annat håll eller ändrar brännvidd så ändras hela 
ljusmätningen och de får börja om.
Vi går inte igenom ljusmätmetoder (spotmätning 
mm) det kommer på del 2. Detsamma gäller att  
arbeta med manuell exponering, eftersom detta skulle 
gjort kapitlet allt för omfattande.
Lägg gärna mycket tid på att öva exponering i olika 
ljussituationer.

6.1 Exponering
Ta reda på hur du väljer exponeringsläge på din  
kamera. Ofta är det med en ratt på kamerans ovan-
sida precis som vi visat i filmen. På andra kameror 
kan det vara med en knapp märkt ”mode”. Sätt  
kameran i läge P (program). Innan du trycker av ska 
du titta på sökarens display vad du får för exponerings- 
tid och bländare. Om du är osäker på hur det  
visas kan du repetera avsnitt 4.3. Ta för vana att titta 
på exponeringstid och bländarvärde inne i sökaren  
innan du trycker av din exponering. Framförallt 
är det en god vana att kontrollera att exponerings-
tiden inte är längre än vad du kan hålla still på för att  
undvika skakningsoskärpa. Ta nu bilder i lite olika 
ljussituationer, både inom- och utomhus och se vad du 
får för kombination av exponeringstid och bländare. 
I vilka situationer får du korta exponeringstider? 

Du kan även se tid och bländare i efterhand, det lärde 
du dig i avsnitt 4.4.

6.2 Histogram
Titta igenom bilder som du har tagit i övning 6.1 
och tidigare. Försök att bedöma hur de är exponerade 
utifrån histogram och överexponeringsvarning 
(blinkande högdagermarkering). Nu i början är detta 
ovant, men du kommer snart att lära dig. Hur ser 
histogrammet ut för mörka bilder? Hur ser histo-
grammet ut för ljusa bilder? Har du någon bild där 
histogrammet klingar av precis innan högerkanten. 

Ta fram en bild där histogrammet har staplar hela 
vägen ut till högerkanten, se om det är några partier 
där överexponeringsvarningen blinkar.

På en del kameror kan du behöva aktivera visning 
av histogram och högdagermakering i kamerans 
menyinställningar. Repetera även gärna avsnitt 4.4

6.3 Exponeringstid (slutartid)
Ställ kameran i läge S / Tv – i detta läge kan du välja 
exponeringstid. Men det är fortfarande kamerans  
automatik som ser till att du får en korrekt exponerad 
bild. Kameran kommer att ställa bländaren. Om du 
har valt en tid som är för kort eller för lång markerar 
kameran detta, oftast genom att blinka med bländar-
siffran eller genom att visa bokstäverna Lo / Hi.

Ta reda på vilket kontrollhjul som styr exponerings-
tiden (ändrar siffran för exponeringstid inne i sökaren, 
observera att även bländarsiffran ändras). Ställ tiden 
på 1/2000 s, om du är inomhus kommer troligen  
kameran nu att indikera att du har få kort tid. Prova att 
ändra tiden tills kameran tycker att du har tillräckligt 
med ljus (ändra till längre tid). Prova vid vilken  
exponeringstid som du får bländare 8.0.

Gå ut och ställ dig vid en väg (men var försiktig – bli 
inte påkörd!) Kameran ska stå i läge S / Tv. Prova 
vilken exponeringstid som krävs för att få bilarna 
skarpa. Detaljgranska bilderna genom att zoom-
funktionen i bildvisningen. Gör det någon skillnad i 
vilken vinkel du fotograferar bilarna?

Ställ dig sedan cirka 2 meter ifrån en vägskylt. Ställ 
sedan exponeringstiden på 1/125 s. Ställ dig så  
stadigt du kan, försök att hitta en ställning där du 
kan hålla kameran still. Ta sedan bilder på längre och 
längre exponeringstid (1/60, 1/30…). Testa hur lång  
exponeringstid som du klarar att hålla still utan 
att för skakningsoskärpa. Granska bilderna i  
full förstoring.

Gör gärna om övningen på olika brännvidder och se 
hur det påverkar risken för skakningsoskärpa. Om 
du har objektiv eller kamera med bildstabilisering 
(VR, IS, OIS) kan du gärna testa hur mycket den  
påverkar resultatet.

Håll dig uppdaterad – anmäl 
dig till vårt nyhetsbrev på
www.digitalfotografen.se/
nyhetsbrev



6.4 Bländare
Repetera gärna kapitel 5.4 inför den här övningen. 
Ställ kameran i exponeringsläge A / Av – det är i detta 
läge som du kan välja bländare. Precis som i läge  
S / Tv så är det fortfarande kamerans automatik som 
ser till att du får en korrekt exponerad bild. Skillnaden 
är att här kan du styra bländaren, kameran kommer 
att arbeta med exponeringstiden. Ta reda på vilket 
kontrollhjul som styr exponeringstiden (vilket ändrar 
siffran för bländare inne i sökaren, observera att även 
exponeringstiden ändras). Ställ bländaren på 5.6. 
Vad får du nu för exponeringstid? Om du håller kvar  
kameran och ändrar bländaren till 11 blir då  
exponeringstiden längre eller kortare?

När du är inomhus och fotograferar måste du ofta  
använda den största bländaren för att inte få för 
lång exponeringstid. Vilken är ditt objektivs största 
bländare (= minsta bländarsiffra)?

När jag tar bilder på stan använder jag ofta  
exponeringsläge A / Av och bländare i mellan 5.6 
och 8.0. Det ger tillräckligt med skärpedjup för att ta 
snabba bilder utan att få allt för lång exponeringstid. 
Ställ in din kamera så nu och ta en promenad. Passa 
på att ta bilder med denna inställning. Testa på olika 
motiv. Innan du trycker av kollar du alltid exponer-
ingstiden. Om du får för lång exponeringstid (längre 
än 1/30s) så justerar du bländaren tills du får en  
tillräckligt kort tid.

6.5 ISO (DVD)
Ställ kameran i läge A eller Av och ställ bländaren 
på 5.6. Prova att ta bilder inomhus med olika ISO. 
Börja på lågt ISO och höj sedan ISO tills du får en 
exponeringstid som är kortare än 1/30 s (tillräckligt 
kort för att kunna fotografera på frihand). Testa i  
några olika ljus.

Ta bilder av samma motiv på olika ISO, börja på 
lågt ISO och höj upp till kamerans högsta (100, 200 
400, 800, 1600…). Använd gärna stativ så du får 
samma utsnitt på alla bilder. För över bilderna till din  
dator och jämför. Se hur ISO-påverkar bildkvalitén. 
Skriv gärna även ut bilderna i A4-storlek och jämför. 
Naturligtvis kan du även gå till ett fotolabb och fram-
kalla bilder på fotopapper, den är nästan enklare än 
att skriva ut själv. När du är klar ställer du tillbaka 
ISO på 100 eller 200.

6.6 Exponeringslägen, Manuellt (DVD)
Gå utomhus. Ställ kameran i läge M. Ställ bländaren på 
5.6 och ISO på 100. Testa sedan vilken exponerings- 
tid som ger en korrekt exponering. Kontrollera med 
ljusmätaren inne i sökaren innan du trycker av (så 
den är i mitten). Kolla även histogrammet efter att 
du tagit bilden. Testa sedan detta i några olika ljus-
situationer. Testa även med andra värden på ISO och 
bländare och se hur det påverkar exponeringstiden. 
Om du har gott om tid är det faktiskt inte alls så svårt 
att exponera manuellt.

Bonusövning: Testa även kamerans olika motiv- 
program / scenlägen i de situationer som de är avsedda 
för (porträtt, sport, natt).

6.7 Exponeringskompensation (DVD)
Gå utomhus. Ställ kameran i läge P. Fotografera  
samma motiv med olika inställningar på exponerings- 
kompensation. Försök att hitta det värde på exponerings- 
kompensationen som ger en perfekt exponering. 
Bedöm exponeringen genom att titta på histo-
gram och överexponeringsvarning. Prova nu detta 
både i motljus och i skugga – och gärna i några  
fler ljussituationer.

översättningar & förklaringar 
på massor av fototermer  
hittar du på www.fotoord.se

www.digitalfotografen.se

Vill du lära dig mer? Mer 
info om DigitalFotografens  
fotokurser hittar du på



7: Vitbalans
Vitbalans går ofta bra att bedöma på kamerans  
display. Men displayen upplevs ofta kallare än i  
verkligheten. Bäst är att bedöma bilderna på en dator 
med kalibrerad skärm.
Det går att få tag på billiga gråkort från svenska  
Qpcard. Om ni använder papper så tänk på att  
papprets färg påverkar resultatet.

7.1 Vitbalans (DVD)
Gå utomhus och fotografera samma motiv med olika 
vitbalans inställningar (Automatisk vitbalans, sol, 
moln, skugga). Vad händer om du sätter kameran i 
glödslampsläge och fotograferar utomhus?

Testa också hur olika vitbalansinställningar fungerar 
inomhus när du ta bilder utan blixt. Eventuellt kan 
du behöva höja ISO för att inte få skakningsoskärpa. 
Ställ dig i ett rum som är upplyst med glödlampor. 
Ta bilder i läge automatisk vitbalans, glödlampa och 
lysrör. Gör sedan samma övning i lysrörsljus.

7.2 Egen vitbalans
Ta fram två vita papper. Lägg upp det ena på ett bord 
tillsammans med lite föremål av olika färg. Det är bra 
om något av föremålen är grått. Lys upp motivet med 
en lampa (läslampa, skrivbordslampa). Sätt kameran 
i A / Av eller P –läge och stäng av blixten. Använd 
gärna stativ. Ta en bild av ditt arrangemang med  
kameran inställd på automatisk vitbalans. Ta sedan 
en bild med vitbalans glödlampa.

Håll sedan upp det andra pappret över ditt stilleben 
och ställ vitbalans med egen vitbalans. Ta bort det 
och ta en ny bild av motivet. Jämför de tre bilderna.

Prova sedan att ta bilder under olika typer av ljus- 
källor med både automatisk vitbalans samt egen vit-
balans (du måste göra en ny mätning av egen vit- 
balans för varje ljussituation).

7.3 Vitbalans med råfil
Den här övningen kräver att du har något program 
för att framkalla råfiler ifrån kameran (Adobe  
Photoshop med CameraRaw, Canon EOS utility, 
Nikon Capture NX…).

Gör om övning 7.2 men med kameran inställd på 
råfil. För varje motiv så tar du en bild av det vita  
pappret eller ännu hellre ett gråkort. För över bilderna 
till din dator och framkalla dem genom att ställa vit-
balans mot din referensbild med vitt papper / gråkort 
på samma sätt som i filmen.




